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SHENIMET SPJEGUESE

B  Shénimet ge shpjegojné zérat e nd

Politikat e rendesishme kotabile
Pasgyrat financiare jane pergatitur ne perputhje me ligjin nr.8438, date 28.12.1998 | ndryshuar per "Tatimin mbi te
ardhurat, ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, Stndartet Kombetare te
kontabilitetit (SKK 2).
Baza e pergatities se PF, (SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
Bilanci i fund vitit eshte paragitur ne nje format te ri i cili eshte ne perputhje me regullimin actual kontabel
Sipas parimeve te kontabilitetit ne Shgiperi deklarimet financiare jane pergatitur mbi bazen e kostos historike dhe
dhe konceptit te rregjistrimit te te ardhurave dhe shpenzimeve ne momentin e njohjes se tyre.
Pasqgyrat financiare perbehen nga aktivet, detyrimet, kapitali, te ardhurat, shpenzimet te shogerise.
Mbaijtja e kontabilitetit, i cili perfshin regjistrimet kontabel sistemin e tij, mbahen ne menytre te komputerizuar me
ane te regjistrave ne programin Financa 5.
Deklarimet financiare jane shprehur ne leke, e cila eshte monedha shqiptare.
Veprimet ne valute te huaj kthehen ne leke e regjistrohen me kurset e kembimit te dates se veprimit/transaksionit
Aktivet
Mjetet monetare, per gellim te pasgyres se fluksit te parase, mjetet monetare perbehen nga gjendja ne arke dhe
gjendja ne banke.
Te drejta te arketueshme, perfshihen kerkesat per tu arketuar nga klientet per shitjen e mineralit te kromit.
Shogeria per vitin 2015 ka kerkesa per arketim ne shumen 21,218,610 leke.
Te tjera te derjta te arketueshme paraqiten kerkesat shtetit, tvsh per tu arketuar ne shumen 48,478,579 leke,
hua me te tretet ne shumen 289,638 leke, debitore/kreditore ne shumen 10,111,476 leke, te drejta dhe detyrime
ndaj ortakeve ne shumen 26,133,728 leke.
Inventaret, perfshijne gjendjen e produktit te gatshem ne magazine me kosto ne shumen 4,471,520 leke, malira
ne shumen 3,042,213 leke.
Shpenzime te shtyra perfshijne vierat ge lidhen me interesat e kredive te paperfshira ne shpenzime, etj.ne shumen
653,536,860 leke.
Aktivet materiale, paragiten me kosto, duke zbritur amortizimin e akumuluar nder vite dhe amortizimin e vitit 2015
Amortizimi eshte llogaritur mbi vieren e mbetur te aktiveve mi bazen e normave te meposhteme te amortizimit.
Ndertesa 5%, Mjete transporti 20 %, Mobilje dhe orendi 20%, Makineri dhe pajisje 20%, Pajisje komputerike 25%.
Aktive te ngjashne, perfshijne programimet e Institutit te modelimeve dhe biznesit ne shumen 103,309 leke,
Infosoft SD ne shumen 90,220 ieke, si dhe Vendimin e Asamblese se Ortakeve ne shumen 643 485,053 leke
Emri i mire, perfshine investimet e kryera nga shogeria dhe ge jane ne proces, si punimet kapitale ne shumen
1.014,503,929 leke, fietorja ne shumen 3,914,616 leke, si dhe sheshi | mineralit te kromit 38 486,995 leke.
Pasivet
Detyrimet afat shkurtra, perfshijne detyrimet ndaj subjekteve dhe institucioneve te kredise dhe ne shumen
1,158,255,657 leke, detyrimet te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit ne shumen 66,877,952 leke, te
pagueshme ndaj puncnjesve dhe organeve te sigurimeve shogerore ne shumen 5,022 658 leke, te pagueshme per
detyrimet tatimore si tatim mbi te ardhurat personale, tatim fitimi etj ne shumen 2,523,099 leke, detyrime te tjera
te pagueshme ndaj ortakut ne shumen 643,485,054 leke.
Kapitali
Kapitali nenshkruar 100,000 leke, humbja e vitit 2014 ne shumen 14,716,943 lekle, fitim humbja e vitit 2015 ne
shumen 15,514,305 leke. Fitimi pasi zbriten shpenzimet e pazbriteshme 1,031,048 leke.

C  Shénime té tiera shpjegeuse

Mgjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat
Gabime ma te ndodhura ne qRRSR) B mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraporfuesedhe qe korigjim

Hartuesi | Pasgyfave Financiare
{DHIMITI?'R NDINI )

Tel: +35544500791 GAN' HDKHA :l

(
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RAPORT __ AUDITIMI

« Jaupaj-G » sh.p.k.

Shogeri auditimi

License nr. 112 date 21.12.2000
N.i.p.t. L11518013M

RAPORT 1 EKSPERTIT KONTABEL TE AUTORIZUAR PER OPINION PER
PASQYRAT FINANCIARE TE PERIUDHES 01.01.2015 - 31.12.2015.

Drejtuar: Aksionereve te shogerise “RA KROM-TIRANA”shpk
Te nderuar Zoterinj!

Ne zbatim te misionit te ngarkuar nga ana Juaj, ne kemi audituar pasqyrat
financiare te shogerise “RA KROM-TIRANA”shpk te cilat perbehen nga bilanci
kontabel i dates 31.12.2015, pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve ,
pasqyra e flukseve monetare, pasqyra e levizjes se kapitaleve te veta, shenimet
spjeguese te grup llogarive dhe nje permbledhje te metodave Kkontabel te
perdorura te vleresimit.Per zbatimin e procedurave audit kemi audituar
dokumentacionin kontabel te shogerise te mbajtur konform SKK te
permiresuara.

Pergjegjesia e drejtimit per hartimin e pasqyrave financiare.

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paragitjen e singerte te te dhenave
te pasqyrave financiare ne perputhje me Standartet Kombetare te Reportimit
Financiar dhe Standartet Kombetare te Kontabilitetit. Kjo pergjegjesi perfshin,
hartimin , zbatimin dhe sigurimin e kontrollit te brendshem te pershtatshem
per pergatitien dhe paragitjen e singerte te pasqyrave financiare, pa anomali
materiale te shkaktuara per qellime mashtrimi apo gabime materiale me risk
te larte. Drejtimi siguron zgjedhjen dhe zbatimin e metodave te pershtatshme
kontabel si dhe kryerjen e vleresimeve kontabel ne perputhje me rrethanat dhe
ne zbatim te kuadrit ligjor te raportimit financiar ne fuqi.

Pergjegjesia e Audituesit.

Pergjegjesia jone eshte te shprehim opinionin tone professional mbi pasqyrat
financiare bazuar ne praktikat e auditimit konform procedurave te
percaktuara ne Standartet Nderkombetare te Auditimit. Keto standarte
kerkojne ge ne te respektojme kerkesat e etikes profesionale, te planifikojme
dhe te kryejme auditimin me gellimin final ge te krijojme nje siguri te
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RT UDITI

arsyeshme se pasqyrat financiare nuk kane anomali te dukshme materiale qe
do ndikonin ne vertetesine e tyre dhe ne vendimet e drejtimit per te ardhmen.

Sigurojme se auditimi u krye konform proceduarve duke siguruar nje
evidence sa me te plote auditimi lidhur me vlerat, pozicionet e llogarive,
praktikat kontabel; si dhe informacioneve me te plota per pasqyrat financiare.

Procedurat e zgjedhura u planifikuan dhe u zbatuan sipas gjykimit tone
professional perfshire ketu dhe vleresimin e rrezigeve dhe te anomalive
materiale ne pasqyrat financiare qe mund te vijne nga mashtrimet, gabimet,
apo niveli professional i drejtimit. Ne vleresimin e rrezigeve kemi marre ne
konsiderate kontrollin e brendshem te shogerise qe ka rol te rendesishem ne
performancen e drejtimit si dhe ne saktesine dhe cilesine e permbajtjes se
pasqyrave financiare per aktivitetin e shogerise gjate vitit 2015. Ne pershtatje
me shkallen e kontrollit te brendshem dhe performances se drejtimit kemi
planifikuar dhe zbatuar procedura te pershtatshme auditimi ne perputhje me
rrethanat dhe specifikat e aktivitetit qe kryen shogeria, por ne nuk marrim
persiper te japim nje opinion mbi efektivitetin e kontrollit te brendeshem pasi
del jashte objektit te ketij auditimi. Ne gjithashtu konform standarteve kemi
audituar dhe kemi vleresuar metodat kontabel te perdoruara dhe
rregullshmerine e vleresimeve kontabel te kryer nga drejtimi , si dhe vleresimin
e paragitjes se pergjithshme te pasqyrave financiare.Mbeshtetur ne praktikat
dhe procedurat audit te perdoruara, ne besojme se evidenca e auditimit ge
kemi kryer eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshme per te dhene nje opinion
profesional mbi raportimin financiar dhe pasqgyrat financiare per vitin
ushtrimor 01.01.2015 - 31.12.2015.

OPINIONI

Sipas opinionit tone professional, pasqyrat financiare japin nje pamje te
besueshme te gjendjes financiare te shogerise “RA KROM-TIRANA”shpk
per periudhen 01.01.2015 - 31.12.2015, te rezultatit te saj financiar per
vitin 2015, ne perputhje me Standartet Kontabel te Raportimit Financiar
(SKK).

Per shogerine audituese “Jaupaj-G” sh.p.k.
Administrator

Eksperti kontabel i regjistruar

| a




RAPORT __ AUDITIMI

Shogeria “RA KROM-TIRANA”shpk

Shenime per deklarimet financiare.

Periudha 01.01.2015 - 31.12.2015.
I. Te pergjithshme

Objekti i veprimtarise:Zbulime gjeologjike, zhvillim minerarmbi dhe nen

toke, import eksport shitje burimesh natyrore, ndertime minerare etj.

Kapitali dhe kontributet

Kapitali iortakeve te shogerise eshte 100 000 leke.

Ortaket: Gani Hoxha zoteron 35% te pjeseve te kapitalit dhe shoqgeria
"Starlead ltd” zoteron 65 % te pjeseve te kapitalit.

Administrimi

Shogeria “RA KROM-TIRANA”shpk administrohet nga Drejtori Z. Gani

Hoxha administrator i emeruar.

II. Pasqyrat financiare.

Aktivet

Pershkrimi 2015 2014
= 2 809,542,770 | 485,236,445 |

Aktivet monetare s 3,380,030 2,916,333 |

1 | Banka 1,720,786
| 2 [Arka 1,659,244

Investime e s .
|1 | Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit

2 | Aksionet e vela S o]
3 | Tetjera Financiare : = =

Té drejta té arkétueshme 106,232,031 84,153,477

1 | Nga aktiviteti i shfrytézimit 21,218,610 | 13,651,799
| 2 | Nga njésité ekonomike brenda grupit

3 | Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjeseémarrése -
| 4 | Tégera 85013,421 | 70,501,678 |

5 | Kapital i nénshkruar i papaguar '

Inventarét 16,393,849 20,758,542

1 | Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme 8,880,116 20,758,542

2 | Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
| 3 | Produkte té gatshme 4,471,520 =

4 | Mallra 3,042,213 P ™




RAPORT __ AUDITIMI

"5 | Aktive Biologiike (Gjé e gjallé né rritie e majmeéri) &
6 | AAGJM té mbajtura pér shitje R
7 | Parapagime pér inventar
Shpenzime té shtyra 683,536,860 377,408,093
Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

|
809,542,770 | 485,236,445
1,802,151,667 | 1,823,532,565
Aktive financiare
1 | Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit |
2 | Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit
3 | Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
4 | Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése |
5 | Tituj té tjeré t& mbajtur si aktive afatgjata Sl |
6 | Tituj té tierd t& huadhénies
Aktivet materiale e : 100,267,907 | 121,648,805 |
1 | Toka dhe ndértesa 18,653,746 19,631,101
2 | Impiante dhe makineri 79,377,183 99,221,479 |
3 | Té tjera Instalime dhe pajisje e 2,236,978 2,796,225 |
4 | Parapagime pér aktive materiale dhe né proces
Ativet biologjike = ek + 3y
Aktive jo materiale: i 1,701,883,760 | 1,701,883,760
1 I{ulncasiune.patenia,lit;aanca,marka tregtare té drejta dhe aktive t& 644,978,220 644,978,220
ngjashme - 5y
2 | Emrii Miré 1,056,905,540 | 1,056,905,540
3 | Parapagime pér AAJM
Aktive tatimore té shtyra ot T
Kapitali i nénshkruar i papaguar .
B 1,802,151,667 | 1,823,532,565
Totali aktive 2,611,694,437 | 2,308,769,01 IDJ
Pasivet
Pershkrimi [ 2015 2014
Detyrime afatshkurtra: : 1,876,164,420 | 1,850,615,336_

1 | Titujt e huamarrjes

| Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

1,158,255,657

1,160,620,687 |

Arkétime né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit

66,877,952

66,025,179

Déftesa té pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

'-ld‘lﬂ'.h-h-mt\:l[

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesemarrése




RAP AUDITIMI

8 | Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore

5,022,658

993,262 |

9 | Té pagueshme pér detyrimet tatimore

2,523,099

5,624,883

10 | Té tjera té pagueshme

643,485,054

617,351,325 |

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

Provizione

Detyrime afatgjata:

Titujt e huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

Arkétimet né avancé pér porosi

T& pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

Déftesa té pagueshme

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

3.3

o~ | |en|b LR -

Té tjera té pagueshme

Té baguushme pér shpenzime té konstatuara

765,661,265

472,770,617

_Té ardhura té shtyra
_Provizione:

1 | Provizione pér pensionet

2 | Provizione 1é tjera

Detyrime tatimore té shtyra

765,661,265

472,770,617

2,641,825,685

2,323,385,953

Kapitali dhe Rezervat

Kapitali i Nénshkruar

100,000

100,000 |

Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivlerésimi

Rezerva té tjera

1 | Rezerva ligjore

2 | Rezerva statutore

3 | Rezerva té ljera

Fitimi i pashpérndaré

-14,716,943

Fitim / Humbja e Vitit

-15,514,305

-14,716,943

-30,131,248

14,616,943

[

Totali Pasive

2,611,694,437

2,308,769,0 }Q
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Pasqyra e performances
Pershkrimi i Elementeve 2015 2014
Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 60,371,037 | 79,220,311
Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces 4,471,520 | 4,190,774
Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar
Té ardhura té tjera té shfrytézimit 37,928,143
Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme 20,647,121 | 39,846,762
1 Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme 20,647,121 | 39,846,762
2 Té ljera shpenzime
Shpenzime té personelit 17,026,232 | 27,841,837
1__Paga dhe shpérblime 14,694,285 | 24,334,146
2 Shpenzime té sigurimeve shogérore/shéndetsore (paragitur vegmas 2,331,947 3,507,691
nga shpenzimet pér pensionet)
Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale =]
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 21,369,231 | 22,025,891
Shpenzime té tjera shfrytézimi 26,071,810 | 21,641,047
Té ardhura té tjera . 5,227,213
; T& ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paraqitur
vegmas té ardhurat _nga njésité ekonomike brenda grupit)
2 Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afatgjata
(paragitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
3 Interesa té arkétueshém dhe t& ardhura té tiera t& ngjashme (paraqitur 5 297 213 291
vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit) T
Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare t& mbajtura si
aktive afatshkurtra s
Shpenzime financiare 315,024
Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme (paragitur vegmas -
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit) 16,075,663
2 Shpenzime té tjera financiare 16,390,687
Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet
Fitimi/Humbja para tatimit 15,359,648 1,602,934
45,794
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 154,657 240,440
1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 154,657
2 Shpenzimi i tatim fitimit t& shtyré
3  Pjesa e tatim fitimit té pjesémarrjeve
Fitimi/Humbja e vitit 15.514 s05 | 1362494
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- Fluksi | mjeteve monetare.

2015

' Fluksi i Mjeteve Monetare ngal(pérdorur nﬁ} aktivitetin_u shfrytézimit

290,290 |

22,160,594

Té arkétuara nga té drejtat e arkétueshme

65,752,710

Té paguara pér detyrimet e pagueshme dhe detyrimet ndaj punan;ésve

47,782,003

127,932, 747 |
150,093,341

Pagasa té tiera

17,680,417

i_Mjnta monetare té gjeneruara nga aktiviteti i shfrytézimit

131,872 |

Interes i paguar

Tatim fitimi | paguar i

131,872

Mijete monetare neto ngal(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

158,418

Fluksi i Mjeteve Monetare ngal(pérdorur né) aktivitetin e investimit

306,594

Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve

Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

_Pagesa pér blerjen e investimeve té tiera

Arkétime nga shitja e investimeve 6 tjiera

 Dividenté té arkétuar

Mjete monetare neto ngal(pérdorur né) aktivitetin e investimit

Fluksi i Mjeteve Monetare ngal(pérdorur né) aktivitetin e financimit

18,769, 922 | |

Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi | aksioneve té pérdorura si .irmafara!

_Hua té arkétuara o

118,769,922

Pagesa e kostove té transaksionit q¢ lidhen me kredité dhe huaté

Riblerje e aksioneve té veta

Pagesa e aksioneve té pérdorura si kc.'aterai _

Pagesa e huave

F‘agesé e detyrimeve té girasé F inanciare

___ Dividendé té paguar

Mjute monetare neto ngal/(pérdorur né) ahtivitetln e fmancimit

(O

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare

465,012

3,390,672

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar 2015

2,915,018

Efekti i luhatjeve té kursit t& kémbimit té mjeteve monetare

6,307,005

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31 dhjetor 2015

3,380,030 E

2,916,333
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Pasqyra e Ndryshimeve né Kapitalin Neto

Pershkrimi

Kapitali i nénshkruar

Fitimet ¢ Pashpérndara

Fitim / Humbja e vitit

Totali

Pozicioni financiar mé 31 dhjetor 2013

100,000

45,000

Efekti 1 ndryshimé.‘u;e né politikat kontabél

145,000

Pozicioni financiar i rideklaruar mé 1 janar 2014

100,000

45,000

145,000

Té ardhura totale gjithépérfshirése pér vitin:

Fitimi / Humbja e vitit

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése:

Totali i té ardhura gjithépérfshirése pér vitin:

Transaksionet me pronarét e njésisé ekonomike té
njohura direkt né kapital:

Emetimi i kapitalit t& nénshkruar

Dividendé té paguar

Totali i transaksioneve me prﬁ;aﬂ!t e njésisé
ekonomike

Pozicioni financiar i rideklaruar mé 31 dhjetor 2014

100,000

14,716,943

-14,716,943

Pozicioni financiar i rideklaruar mé 1 janar 2015

100,000

14,716,943

-14,716,943

Totali i té ardhura gjithépérfshirése pér vitin:

Fitimi / Humbja e vitit

15,514,305

-15,514,305

-15,514,305

Té ardhura té tjera gjithépérishirése:

T#é ardhura totale gjithépérfshirése pér vitin:

Transaksionet me pronarét e njésisé ekonomike té
njohura direkt né kapital:

Emetimi i kapitalit t& nénshkruar

Dividendé té paguar

Totali i transaksioneve me pronarét e njésisé
ekonomike

Pozicioni financiar mé 31 dhjetor 2015

15,414,305

14,716,943

-15,514,305

-30,231,248




RAPORT I

Mbi kontabilitetin.
Kontabiliteti mbahet ne perputhje me Standartet Kombetare te
Kontabilitetit SKK_2 dhe ligjin nr. Nr. 9228 date 29.04.2004 “ Per
kontabilitetin dhe pasqgyrat financiare”

Monedha raportuese eshte ne leke.

Parimi baze per percaktimin e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte parimi i
konstatimit.

Aktivet afatgjata materiale dhe jo materiale jane vleresuar me koston historike
dhe pasqyrimi ne bilanc eshte bere me vleren e mbetur.

Inventaret jane vleresuar me metodat ligjore te vleresimit,sipas Standarteve
Kombetare te Kontabilitetit.

Shogeria gjate vitit nuk ka ndryshuar metodat e vleresimit te aktiveve, te
pasiveve, te te ardhurave dhe shpenzimeve, duke ruajtur parimin e
pandryshueshmerise se metodave.

Kontrolli i brendshem.

Shogeria ka procedura te kontrollit te brendshem ne drejtim te perpilimit ,
garkullimit dhe regjistrimit te dokumentacionit ekonomiko — financiar por ne
nuk mund te japim opinion mbi efektivitetin e tij pasi del jashte objektit te ketij
auditimi.

Gjate auditimit u siguruam se aktivet afatgjata materiale ekzistojne dhe jane ne
pronesi te shogerise, jane te dokumentuara dhe te vleresuara sipas metodave
standart. Ne nuk asistuam ne procesin € inventarizimit te aseteve por kryem
sondazhe ge gjykohen te plota per opinionin tone.

Te ardhurat dhe shpenzimet jane dokumentuar sipas natyres. Pasqyra e
flukseve monetare eshte paraqitur sipas metodes direkte.

Gjendja ne bilanc perputhet me nxjerrjen e llogarise se bankes. Kerkesa te tjera
te arketueshme afat shkurtra jane paraqitur me vleren netto te realizueshme |,
po keshtu dhe detyrimet tatimore per gjendjen ne 31.12.2015.

Kapitali aksioner eshte paragitur me vleren kontabel dhe perputhet me vleren
e kapitalit te regjistruar ne QKR. Rezervat e tjera ligjore dhe statutore




RAPORT __ AUDITIMI

perputhen me shumat sipas vendimit te fundit te aksionereve te depozituar ne
QKR.

Veprimet kontabel jane te mbeshtetura ne dokumenta justifikuese dhe jane te
kontabilizuara rregullisht. Nga auditimi konform procedurave standart
krijuam siguri te arsyeshme se llogaritjet jane te sakta , regjistrimet kontabel
dhe paragitja ne postet e bilancit dhe pasqyrat financiare te shumave
perkatese  eshte korrekte. Nga auditimi krijuam siguri te arsyeshme se
detyrimet ekzistojne jane te njohura , te mbeshtetura ne dokumentacion te
rregullt dhe paraqgitja ne postet e bilancit eshte korrekte. Duke patur objektiv
nxjerrjen ne pah te natyres ekzakte dhe te origjines se rezultateve kemi arritur
nje siguri te arsyeshme se ato jane te dokumentuara, te realizuara efektivisht
dhe te kontabilizuara. Auditimi eshte kryer me metoda te testimit te
kontrolleve dhe procedura analitike, duke u pergendruar ne dokumentat
Justifikues te shumave te arketuara dhe te paguara si dhe te veprimeve te tjera
ekonomike.

Perfundimisht ne perfundim te procesit te auditimit krijuam siguri te
arsyeshme se operacionet e regjistruara mbeshteten ne dokumenta
justifikuese, eshte treguar kujdes per regjistrimin e te ardhurave dhe
shpenzimeve ne kontabilitet sipas destinacionit dhe natyres se tyre.

Per shogerine audituese “Jaupaj-G” sh.p.k.
Administrator

Eksperti kontabel i regjistruar -

-

Gezim JAUP&(HH’KJ

\



Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr AK T LY E T 2015 2014
Aktivet Afatshkurtra B09,542,770| 485,236,445
P Aktivet monetare 3,380,030 2,916,333
1 Banka 1,720,786
2 Arka 1,659,244
P Investime
1 N& tituj pronésie 8 njésive ekonomike brenda grupit
2 Aksionet e veta
3 Te tiera Financiare
P TE drejta t& arkétueshme 106,232,031 84,153,477
1__Nga aktiviteti i shfrytézimit 21,218,610 13,651,799
2 Nga njésité ekonomike brenda grupit
3 _Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
4 Té fjera 85,013,421 70,501,678
5 Kapital i nénshkruar i papaguar
P Inventarét 16,393,849 20,758,542
1 Léndé e paré dhe materiale {é konsumueshme B,B80,116 20,758 542
2 Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
3 Produkte t& gatshme 4,471,520
4 Mallra 3,042.213
5 _Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritje @ majmeéri)
6 AAGJM t8 mbajtura pér shitje
7 __Parapagime pér inventar
P Shpenzime té shtyra 683,536,860| 377,408,093
P Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
1 TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA 809,542,770 485,236,445
Aktivet Afatgjata 1,802,151,667| 1,823,532,565
P _Aktive financiare
1 Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit
2 Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit
3 Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
4 Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
5 Tituj té tjers t& mbajtur si aktive afalgjata
6 Tituj i tjeré t8 huadhénies
P Aktivet materiale 100,267,907 121,648,805
1 Toka dhe ndértesa 18,653,746 19,631,101
2 Impiante dhe makineri 79,377,183 99,221,479
3 Té tiera Instalime dhe pajisje 2,236,978 2,796,225
4 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces
- Ativet biologjike
P Aktive jo materiale: 1,701,883,760| 1,701,883,760
1 Koncesione patenta ligenca,marka tregtare,t& drejta dhe aktive t& ngjashme 644 978 220] 644,978,220
2 Emrii Mirg 1,056,905,540| 1,056,905,540
3 Parapagime pér AAJM
Aktive tatimore té shtyra Kram \
P> Kapitali | nénshkruar i papaguar :hr'ar:a” ‘\1.'
p.
I TOTALI AKTIV {7 1,802,151,667] 1,823,532,565
T
AKTIVE TAL ey 2,611,694,437| 2,308,769,010
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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr

DETYRIMET DHE KAPITALI

2015

2014

>

Detyrime afatshkurtra:

1,876,164,420

1,850,615,336

Titujt e huamarrjes

Datyrime ndaj institucioneve té kredisé

1,158,255 657

1,160,620,687

Arkétime né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

66,877,952

66,025,179

Déftesa té pagueshme

Té pagueshme ndaj njgsive ekonomike brenda grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore

5,022,658

993,262

w|o| ||| |pa =

T& pagueshme pér delyrimet tatimore

2,523,099

5,624 883

10 _Té& tjera t& pagueshme

643,485,054

617,351,325

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

Provizione

Totali i Detyrimeve afatshkurtera

v [VV|V

Detyrime afatgjata:

Titujt @ huamarrjes

Detyrime ndaj institucioneve & kredisé

Arkétimef né avancé pér porosi

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

Déftesa té pagueshme

T& pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

T& pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

o |~ | jun| b G| b —

Té tjera t& pagueshme

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

765,661,265

472,770,617

Té ardhura té shtyra

vV|V

Provizione:

1 Provizione pér pensionet

2 Provizione té fiera

Detyrime tatimore té shtyra

Totali i Detyrimeve afatgjata

765,661,265

472,770,617

DETYRIMET TOTALE

2,641,825,685

2,323,385,853

Kapitali dhe Rezervat

Kapitali i Nénshkruar

100,000

100,000

Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivlerésimi

viviviv]y

Rezerva té tjera

1_Rezerva ligjore

2 Rezerva statutore

3 Rezerva té tera

Fitimi i pashpérndaré

-14,716,843

vV

Fitim / Humbja e Vitit

-15,514,305

-14.716,943

Totali i Kapitalit

-30,131,248

-14,616,943

TOTALI | DETYRIMEVE

2,611,694,437

2,308,769,010




Pasqyra e Performancés
(Pasqyra e t& ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 1 — Shpenzimet e shfrytézimit té klasifikuara sipas natyrés

Nr Pershkrimi i Elementeve 2015 2014
P |Té ardhura nga aktiviteti | shfrytézimit 60,371,037| 79,220,311
P |Ndryshimi né inventarin e produkteve t& gatshme dhe prodhimit né proces -4.471,520 4,190,774
P |Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar
P |Té ardhura té tjera té shfrytézimit 37,928,143
P |LEnda e paré dhe materiale t& konsumueshme 20,647,121| 39,846,762
1 Lénda & paré dhe mafernale t& konsumueshme 20,647 121| 39,846,762
2 Té liera shpenzime
P |Shpenzime té personelit 17,026,232| 27,841,837
1_Paga dhe shpérblime 14,694,285| 24334 146
2 Shpenzime té sigunmeve shogérore/shéndetsore (paragitur vecmas 2,331,947 3,507,691
nga shpenzimet pér pensionst)
P |Zhvierésimi i aktiveve afatgjata materiale
P |Shpenzime konsumi dhe amortizimi 21,369,231| 22,025,891
P |Shpenzime té tjera shfrytézimi 26,071,810] 21,641,047
b |T& ardhura té tiera 5,227,213
1 Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paragitur
vegmas té ardhural _nga njésité ekonomike brenda grupit)
2 Té ardhura nga investime! dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afalgjata
(paragitur vegmas t& ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
o Interesa té arkétueshém dhe t& ardhura 1€ tiera té ngjashme (paraqitur 5927 213 791
vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit) b
> Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare té mbajtura si
aktive afatshkurtra
P [Shpenzime financiare 315,024
1 Shpenzime interesi dhe shpenzime & ngjashme (paragitur vegmas -16.075.663
shpenzimet pér l'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit) P
2 Shpenzime té tjera financiare 16,390,687
P |Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet
P |Fitimi/lHumbja para tatimit -15,359,648 1,602,934
45 784
P [Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 154 657 240,440
1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 154,657
2 Shpenzimi i tatim fifimit t& shtyré
3 Pjesa e talim fitimit t6 pjesémarmeve
P |Fitimi/Humbija e vitit -15,514,305 1,362, 454
P |Fitimi/Humbja pér:
Pronarét e njésisé ekonomike mémé
Interesat jo-kontrofluese
Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése
Nr ~ Pershkrimi i Elementeve 2015 2014
P |Fitimi/Humbja e vitit
Té ardhura té tiera gjithép&rfshirése pér vitin:
Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedh&s né veprimtari t& huaja
Diferencat (+/-) nga rivlerésimi | aktiveve afatgjata materiale
Diferencat (+/-) nga rivierésimi i aktivet financiare té mbajtura pér shitje
Pjesa e t& ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarriet
» [Totali i té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin LT e
= J LY
P | Totali i t& ardhurave gjithépérfshirése pér vitin i if im._ n\
P |Totali i té ardhurave/humbjeve gjithépérfshirése pér: o PK
Pronaréf e njésisé ekonomike mémé f: 43e. "0 4
Interesat jo-kontrofluese " Sty 007G 4




Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda direkte)

2015

2014

Fluksi i Mjeteve Monetare ngal(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

2H .29“ "2

2,160,594

Té arkétuara nga té drejtat e arkétueshme

65,752,710 127,932 747

Té paguara pér detyrimet e pagueshme dhe detyrimet ndaj punonjésve

47 782 003] 150,093,341

Pagesa (& tiera 17,680,417
Mjete monetare té gjeneruara nga aktiviteti i shfrytézimit 131,872

Interes i paguar

Tatim fitimi i paguar 131,872
Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit 158,418
Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit 306,594

Para nefo t& pérdorura pér blerjen e filiaieve

Para neto té arkétuara nga shitja e fﬂfa!eve'

Pagesa pér blerjen e aktiveve afalgjata materiale

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Pagesa pér blerjen e investimeve 1& ljera

Arkétime nga shitja e investimeve té tjera 306,594

Dividenté t& arkétuar

Mjete monetare neto ngal/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

Fluksi i Mjeteve Monetare ngal(pérdorur né) aktivitetin e financimit 18,769,922
Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar
Arkélime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral
Hua t¢ arkétuara 18,769,922

Pagesa e kostove té transaksionit gé lidhen me kredité dhe huaté

Riblerje e aksioneve té vela

Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral

PEE‘ES& e huave

Pagesé e delyrimeve té girasé financiare

Interes i paguar

Dividendé té paguar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare

465,012 -3,390,672

Mjete monetare dhe ekuivalents t& mjeteve monetare mé 1 janar 2015 2.915,018| 6,307,005
Efekti i luhatjeve 18 kursit t6 kEmbimit té mjeteve monetare
Mijete monetare dhe ekuivalenté t&é mjeteve monetare mé 31 dhjetor 2015 3,380,030, 2,916,333

ok
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rasqyra e Naryshnimeve ne Kapitalin Neto

Kapitali i nénshkruar

Primi i lidhur me

kapitalin

Rezerva Rivierésimi

Rezerva Ligjore

Rezerva Statutore

Rezerva té tjera

Fitimet e Pashpérndara

Fitim / Humbja e vitit

Totali

Interesa Jo-Kontrollues

Totali

Pozicioni financiar mé 31 dhjetor 2013

100,000

45,000

145,000

145,000

Efekti i ndryshimeve né politikat kontabé|

Pozicioni financiar i rideklaruar mé 1 janar 2014

100,000

45,000

145,000

145,000

Té ardhura totale gjithépérfshirése pér vitin:

Fitimi / Humbja e vitit

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése:

Totali i té ardhura gjithépérfshirése pér vitin:

Transaksionet me pronarét e njésisé ekonomike té
njohura direkt né kapital:

Emetimi i kapitalit t& nénshkruar

Dividendé t& paguar

Totali i transaksioneve me pronarét e njésisé ekonomike

Pozicioni financiar i rideklaruar mé 31 dhjetor 2014

100,000

-14,716,943

-14,716,943

-14,616,943

Pozicioni financiar i rideklaruar mé 1 janar 2015

100,000

-14,716,943

-14,716,943

-14,616,943

Totali i té ardhura gjithépérfshirése pér vitin:

Fitimi / Humbja e vitit

-15,514,305

-15,514,305

-15,514,305

=15.514,305

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése:

Té ardhura totale gjithépérfshirése pér vitin:

Transaksionet me pronarét e njésisé ekonomike té
njohura direkt né kapital:

Emetimi i kapitalit t& nénshkruar

Dividendé t€ paguar

Totali i transaksioneve me pronarét e njésis¢ ekonomike

Pozicioni financiar mé 31 dhjetor 2015

-15,414,305

-14,716,943

-15,514,305

-30,231,248

-30,131,248
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